L'intervento di Giustiniano non introduceva, dunque, una soluzione giuridica innovativa, ma si limitava semplicemente ad adottare e a generalizzare, come il solo possibile, un regime già noto e praticato.